
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DES SPORTS 

Arrêté du 5 avril 2018 modifiant l’arrêté du 5 septembre 2016 portant création de la mention 
« activités de la forme » du brevet professionnel de la jeunesse, de l’éducation populaire et du 
sport spécialité « éducateur sportif » 

NOR : SPOF1809823A 

La ministre des sports, 
Vu l’arrêté du 5 septembre 2016 modi!é portant création de la mention « activités de la forme » du brevet 

professionnel de la jeunesse, de l’éducation populaire et du sport spécialité « éducateur sportif », 

Arrête : 
Art. 1er. – A l’annexe II « Référentiel de certi!cation » de l’arrêté du 5 septembre 2016 susvisé, les mots 

suivants : « UC 3 : concevoir une séance » sont remplacés par les mots suivants : « UC 3 conduire une séance ». 
Art. 2. – L’annexe III « épreuves certi!catives des unités capitalisables » du même arrêté est ainsi modi!ée : 
1o Avant le premier paragraphe, il est inséré la phrase suivante : « Les épreuves certi!catives sont évaluées dans 

les conditions prévues à l’article A. 212-26 du code du sport. » ; 
2o Le sigle : « DRJSCS » est remplacé par le sigle : « DR (D) JSCS » ; 
3o Au 1o de la rubrique relative à l’épreuve certi!cative de l’UC3, les mots : « cardio-chorégraphié » sont 

remplacés par les mots : « cardio-chorégraphié ou non chorégraphié » ; 
4o Au 1o de la rubrique relative à l’épreuve certi!cative de l’UC4 b option haltérophilie, musculation, il est ajouté 

la phrase suivante : « Les athlètes de haut niveau en force athlétique inscrits ou ayant été inscrits sur la liste 
ministérielle mentionnée à l’article L. 221-2 du code du sport sont dispensés de la démonstration technique. » ; 

5o Au 2o de la rubrique relative à l’épreuve certi!cative de l’UC4 b option haltérophilie, musculation, il est ajouté 
la phrase suivante : « Les titulaires de la quali!cation « BF3 » en force athlétique délivrée par la Fédération 
française de force athlétique sont dispensés de la conduite de la séance d’entraînement en musculation ». 

Art. 3. – Il est inséré à l’annexe IV « Exigences préalables à l’entrée en formation » du même arrêté dans les 
deux rubriques : « épreuve no 1 : test navette “Luc Leger” » relatives aux tests techniques d’entrée en formation, les 
dispositions suivantes : 

« Le palier 7 est réalisé par l’annonce sonore suivante : “palier 8”. Le candidat atteint 12 km/h. 
« Le palier 9 est réalisé par l’annonce sonore suivante : “palier 10”. Le candidat atteint 13 km/h. » 
Art. 4. – Le point 1 de l’annexe VI « Dispenses et équivalences » du même arrêté est remplacé par les 

dispositions suivantes : 

« 1. La personne titulaire de l’une des certi!cations mentionnées dans la colonne de gauche du tableau !gurant 
ci-après est dispensée du (des) test(s) technique(s) préalables à l’entrée en formation, du test de véri!cation 
préalable à la mise en situation professionnelle et/ou obtient de droit les unités capitalisables (UC) correspondantes 
du BPJEPS spécialité « éducateur sportif » mention « activités de la forme », suivants : 

15 avril 2018 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 23 sur 65 



D
is

pe
ns

e 
 

du
 t

es
t 

te
ch

ni
qu

e 
 

pr
éa

la
bl

e 
à 

l’e
nt

ré
e 

 
en

 f
or

m
at

io
n 

D
is

pe
ns

e 
 

du
 t

es
t 

de
 v

ér
ifi

ca
ti

on
  

pr
éa

la
bl

e 
 

à 
la

 m
is

e 
en

 s
it

ua
ti

on
  

pr
of

es
si

on
ne

lle
 

U
C

 1
 

U
C

 2
 

U
C

 3
 

m
en

ti
on

 «
ac

ti
vi

té
s 

de
 la

 f
or

m
e

» 
C

on
du

ir
e 

 
un

e 
sé

an
ce

,  
un

 c
yc

le
  

d’
an

im
at

io
n 

 
ou

 d
’a

pp
re

nt
is

sa
ge

  
da

ns
 le

 c
ha

m
p 

 
de

s 
ac

ti
vi

té
s 

 
de

 la
 f

or
m

e 

U
C

 4
 a

) 
op

ti
on

  
«

co
ur

s 
co

lle
ct

ifs
» 

M
ob

ili
se

r 
 

le
s 

te
ch

ni
qu

es
  

de
 la

 m
en

ti
on

  
de

s 
ac

ti
vi

té
s 

 
de

 la
 f

or
m

e 
 

po
ur

 m
et

tr
e 

en
 œ

uv
re

  
un

e 
sé

an
ce

 o
u 

un
 c

yc
le

 
d’

ap
pr

en
ti

ss
ag

e 
 

da
ns

 l’
op

ti
on

  
co

ur
s 

co
lle

ct
ifs

 

U
C

 4
 b

) 
op

ti
on

  
«

ha
lt

ér
op

hi
lie

, 
m

us
cu

la
ti

on
» 

 
M

ob
ili

se
r 

 
le

s 
te

ch
ni

qu
es

  
de

 la
 m

en
ti

on
  

de
s 

ac
ti

vi
té

s 
 

de
 la

 f
or

m
e 

po
ur

 m
et

tr
e 

en
 œ

uv
re

 u
ne

 s
éa

nc
e 

ou
 

un
 c

yc
le

 d
’a

pp
re

nt
is

sa
ge

 
ju

sq
u’

au
 1

er
 
ni

ve
au

 
de

 c
om

pé
ti

ti
on

 f
éd

ér
al

e 
da

ns
 l’

op
ti

on
  

«
ha

lt
ér

op
hi

lie
, 

m
us

cu
la

ti
on

» 

1 
Sp

or
tif

 d
e 

ha
ut

 n
iv

ea
u 

en
 h

al
té

ro
ph

ili
e 

in
sc

rit
 o

u 
ay

an
t 

ét
é 

in
sc

rit
 su

r l
a l

ist
e m

in
ist

ér
ie

lle
 m

en
tio

nn
ée

 à 
l’a

rti
cle

 L.
 22

1-
2 

du
 c

od
e 

du
 s

po
rt 

X 
op

tio
n 

 
«

ha
lté

ro
ph

ili
e,

  
m

us
cu

la
tio

n
» 

   
   

2 
Sp

or
tif

 d
e 

ha
ut

 n
iv

ea
u 

en
 fo

rc
e 

at
hl

ét
iq

ue
 in

sc
rit

 o
u 

ay
an

t é
té

 
in

sc
rit

 su
r l

a l
ist

e m
in

ist
ér

ie
lle

 m
en

tio
nn

ée
 à 

l’a
rti

cle
 L.

 22
1-

2 
du

 c
od

e 
du

 s
po

rt 

X 
op

tio
n 

 
«

ha
lté

ro
ph

ili
e,

  
m

us
cu

la
tio

n
» 

   
   

3 
BP

 A
GF

F*
 

m
en

tio
n 

A 
«

ac
tiv

ité
s g

ym
ni

qu
es

 ac
ro

ba
tiq

ue
s»

 o
u 

m
en

tio
n 

B 
«

ac
tiv

ité
s 

gy
m

ni
qu

es
 d

’e
xp

re
ss

io
n

» 

X 
op

tio
n 

 
«

co
ur

s 
co

lle
ct

ifs
» 

X 
X 

X 
   

4 
BP

 A
GF

F*
 

m
en

tio
n 

C 
«

fo
rm

e 
en

 c
ou

rs
 c

ol
le

ct
ifs

» 
X 

op
tio

n 
 

«
co

ur
s 

co
lle

ct
ifs

» 

X 
X 

X 
X 

X 
 

5 
BP

 A
GF

F*
 

m
en

tio
n 

D 
«

ha
ltè

re
, m

us
cu

la
tio

n 
et

 fo
rm

e 
su

r p
la

te
au

» 
X 

op
tio

n 
 

«
ha

lté
ro

ph
ili

e,
 

m
us

cu
la

tio
n

» 

X 
X 

X 
X 

 
X 

6 
Tr

oi
s 

au
 m

oi
ns

 d
es

 q
ua

tre
 U

C 
tra

ns
ve

rs
al

es
 d

u 
BP

JE
PS

* 
en

 
10

 U
C 

(U
C1

, U
C 

2,
 U

C3
, U

C4
)  

 
X 

X 
   

7 
UC

5+
UC

6+
UC

8 
du

 B
PJ

EP
S 

AG
FF

* 
m

en
tio

n 
C 

   
 

X 
  

8 
UC

5+
UC

6+
UC

8 
du

 B
PJ

EP
S 

AG
FF

* 
m

en
tio

n 
D 

   
 

X 
  

9 
UC

5+
UC

6+
UC

9 
du

 B
PJ

EP
S 

AG
FF

* 
m

en
tio

n 
C 

   
 

X 
  

10
 

UC
5+

UC
6+

UC
9 

du
 B

PJ
EP

S 
AG

FF
* 

m
en

tio
n 

D 
   

 
X 

  

11
 

UC
5+

UC
8+

UC
9 

du
 B

PJ
EP

S 
AG

FF
* 

m
en

tio
n 

C 
   

  
X 

 

12
 

UC
6+

UC
8+

UC
9 

du
 B

PJ
EP

S 
AG

FF
* 

   
  

X 
 

15 avril 2018 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 23 sur 65 



Dispense  
du test technique  

préalable à l’entrée  
en formation 

Dispense  
du test de vérification  

préalable  
à la mise en situation  

professionnelle 

UC 1 UC 2 

UC 3 
mention « activités 

de la forme » 
Conduire  

une séance,  
un cycle  

d’animation  
ou d’apprentissage  

dans le champ  
des activités  
de la forme 

UC 4 a) 
option  

« cours collectifs » 
Mobiliser  

les techniques  
de la mention  
des activités  
de la forme  

pour mettre en œuvre  
une séance ou un cycle 

d’apprentissage  
dans l’option  

cours collectifs 

UC 4 b) 
option  

« haltérophilie, 
musculation »  

Mobiliser  
les techniques  
de la mention  
des activités  

de la forme pour mettre 
en œuvre une séance ou 
un cycle d’apprentissage 

jusqu’au 1er niveau 
de compétition fédérale 

dans l’option  
« haltérophilie, 
musculation » 

mention C 

13 UC5+UC8+UC9 du BPJEPS AGFF* 
mention D       

X 

14 UC6+UC8+UC9 du BPJEPS AGFF* 
mention D       

X 

15 BEES des métiers de la forme X 
quelle que soit l’option 

X X X X X X 

16 BEES expression gymnique et des disciplines associées X 
option cours collectifs 

X X X X X  

17 BEES d’aptitude à l’enseignement de la culture physique et du 
culturisme 

X 
option  

haltérophilie,  
musculation 

X X X X  X 

18 BEES haltérophilie, force athlétique, culturisme, musculation, 
éducative, sportive et d’entretien 

X 
option  

haltérophilie,  
musculation 

X X X X  X 

19 
CQP ALS* option « activités gymniques d’entretien et d’ex-

pression » 

X 
uniquement 
pour l’option 

« cours collectifs »  

X     

20 Brevet fédéral animateur des activités gymniques cardiovas-
culaires délivré par la FFG* 

X 
uniquement 
pour l’option 

« cours collectifs »       

21 Brevet fédéral animateur des activités gymniques d’entretien 
délivré par la FFG* 

X 
uniquement 
pour l’option 

« cours collectifs »       

22 Brevet fédéral initiateur fédéral gymnastique aérobic délivré 
par la FFG* 

X 
uniquement 
pour l’option       

15 avril 2018 
JO

U
R

N
A

L O
FFIC

IE
L D

E
 LA

 R
É

P
U

B
LIQ

U
E

 FR
A

N
Ç

A
IS

E
 

Texte 23 sur 65 



D
is

pe
ns

e 
 

du
 t

es
t 

te
ch

ni
qu

e 
 

pr
éa

la
bl

e 
à 

l’e
nt

ré
e 

 
en

 f
or

m
at

io
n 

D
is

pe
ns

e 
 

du
 t

es
t 

de
 v

ér
ifi

ca
ti

on
  

pr
éa

la
bl

e 
 

à 
la

 m
is

e 
en

 s
it

ua
ti

on
  

pr
of

es
si

on
ne

lle
 

U
C

 1
 

U
C

 2
 

U
C

 3
 

m
en

ti
on

 «
ac

ti
vi

té
s 

de
 la

 f
or

m
e

» 
C

on
du

ir
e 

 
un

e 
sé

an
ce

,  
un

 c
yc

le
  

d’
an

im
at

io
n 

 
ou

 d
’a

pp
re

nt
is

sa
ge

  
da

ns
 le

 c
ha

m
p 

 
de

s 
ac

ti
vi

té
s 

 
de

 la
 f

or
m

e 

U
C

 4
 a

) 
op

ti
on

  
«

co
ur

s 
co

lle
ct

ifs
» 

M
ob

ili
se

r 
 

le
s 

te
ch

ni
qu

es
  

de
 la

 m
en

ti
on

  
de

s 
ac

ti
vi

té
s 

 
de

 la
 f

or
m

e 
 

po
ur

 m
et

tr
e 

en
 œ

uv
re

  
un

e 
sé

an
ce

 o
u 

un
 c

yc
le

 
d’

ap
pr

en
ti

ss
ag

e 
 

da
ns

 l’
op

ti
on

  
co

ur
s 

co
lle

ct
ifs

 

U
C

 4
 b

) 
op

ti
on

  
«

ha
lt

ér
op

hi
lie

, 
m

us
cu

la
ti

on
» 

 
M

ob
ili

se
r 

 
le

s 
te

ch
ni

qu
es

  
de

 la
 m

en
ti

on
  

de
s 

ac
ti

vi
té

s 
 

de
 la

 f
or

m
e 

po
ur

 m
et

tr
e 

en
 œ

uv
re

 u
ne

 s
éa

nc
e 

ou
 

un
 c

yc
le

 d
’a

pp
re

nt
is

sa
ge

 
ju

sq
u’

au
 1

er
 
ni

ve
au

 
de

 c
om

pé
ti

ti
on

 f
éd

ér
al

e 
da

ns
 l’

op
ti

on
  

«
ha

lt
ér

op
hi

lie
, 

m
us

cu
la

ti
on

» 

«
co

ur
s 

co
lle

ct
ifs

» 

23
 

Br
ev

et
 fé

dé
ra

l i
ns

tru
ct

eu
r d

es
 a

ct
iv

ité
s g

ym
ni

qu
es

 d
él

iv
ré

 p
ar

 
la

 F
FG

* 
x 

un
iq

ue
m

en
t 

po
ur

 l’
op

tio
n 

«
co

ur
s 

co
lle

ct
ifs

» 
   

   

24
 

Br
ev

et
 f

éd
ér

al
 «

BF
1A

» 
ac

tiv
ité

s 
ph

ys
iq

ue
s 

d’
ex

pr
es

sio
n 

dé
liv

ré
 p

ar
 l’

UF
OL

EP
* 

X 
un

iq
ue

m
en

t 
po

ur
 l’

op
tio

n 
«

co
ur

s 
co

lle
ct

ifs
» 

   
   

25
 

Br
ev

et
 fé

dé
ra

l a
ni

m
at

eu
r d

él
iv

ré
 p

ar
 la

 F
SC

F*
 

X 
un

iq
ue

m
en

t 
po

ur
 l’

op
tio

n 
«

co
ur

s 
co

lle
ct

ifs
» 

   
   

26
 

Br
ev

et
 fé

dé
ra

l a
ni

m
at

eu
r 

de
 r

em
ise

 e
n 

fo
rm

e 
dé

liv
ré

 p
ar

 la
 

FF
HM

FA
C*

 
X 

un
iq

ue
m

en
t 

po
ur

 l’
op

tio
n 

«
ha

lté
ro

ph
ili

e,
  

m
us

cu
la

tio
n

» 
   

   

27
 

Br
ev

et
 f

éd
ér

al
 i

ni
tia

te
ur

 o
u 

as
sis

ta
nt

 a
ni

m
at

eu
r 

ré
gi

on
al

 
dé

liv
ré

 p
ar

 la
 F

FH
M

FA
C*

 o
u 

la
 F

FH
M

* 
ju

sq
u’

au
 1

8 
ja

n-
vi

er
 2

01
8 

X 
un

iq
ue

m
en

t 
po

ur
 l’

op
tio

n 
«

ha
lté

ro
ph

ili
e,

  
m

us
cu

la
tio

n
» 

   
   

28
 

Br
ev

et
 f

éd
ér

al
 1

 in
iti

at
eu

r 
dé

liv
ré

 p
ar

 la
 F

FH
M

 à
 p

ar
tir

 d
u 

19
 ja

nv
ie

r 2
01

8 
X 

un
iq

ue
m

en
t 

po
ur

 l’
op

tio
n 

«
ha

lté
ro

ph
ili

e,
  

m
us

cu
la

tio
n

» 
   

   

29
 

Br
ev

et
 f

éd
ér

al
 m

on
ite

ur
 o

u 
as

sis
ta

nt
 a

ni
m

at
eu

r 
na

tio
na

l 
dé

liv
ré

 p
ar

 la
 F

FH
M

FA
C*

 o
u 

la
 F

FH
M

* 
ju

sq
u’

au
 1

8 
ja

n-
vi

er
 2

01
8 

X 
un

iq
ue

m
en

t 
po

ur
 l’

op
tio

n 
«

ha
lté

ro
ph

ili
e,

 
m

us
cu

la
tio

n
» 

   
  

X 

15 avril 2018 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 23 sur 65 



D
is

pe
ns

e 
 

du
 t

es
t 

te
ch

ni
qu

e 
 

pr
éa

la
bl

e 
à 

l’e
nt

ré
e 

 
en

 f
or

m
at

io
n 

D
is

pe
ns

e 
 

du
 t

es
t 

de
 v

ér
ifi

ca
ti

on
  

pr
éa

la
bl

e 
 

à 
la

 m
is

e 
en

 s
it

ua
ti

on
  

pr
of

es
si

on
ne

lle
 

U
C

 1
 

U
C

 2
 

U
C

 3
 

m
en

ti
on

 «
ac

ti
vi

té
s 

de
 la

 f
or

m
e

» 
C

on
du

ir
e 

 
un

e 
sé

an
ce

,  
un

 c
yc

le
  

d’
an

im
at

io
n 

 
ou

 d
’a

pp
re

nt
is

sa
ge

  
da

ns
 le

 c
ha

m
p 

 
de

s 
ac

ti
vi

té
s 

 
de

 la
 f

or
m

e 

U
C

 4
 a

) 
op

ti
on

  
«

co
ur

s 
co

lle
ct

ifs
» 

M
ob

ili
se

r 
 

le
s 

te
ch

ni
qu

es
  

de
 la

 m
en

ti
on

  
de

s 
ac

ti
vi

té
s 

 
de

 la
 f

or
m

e 
 

po
ur

 m
et

tr
e 

en
 œ

uv
re

  
un

e 
sé

an
ce

 o
u 

un
 c

yc
le

 
d’

ap
pr

en
ti

ss
ag

e 
 

da
ns

 l’
op

ti
on

  
co

ur
s 

co
lle

ct
ifs

 

U
C

 4
 b

) 
op

ti
on

  
«

ha
lt

ér
op

hi
lie

, 
m

us
cu

la
ti

on
» 

 
M

ob
ili

se
r 

 
le

s 
te

ch
ni

qu
es

  
de

 la
 m

en
ti

on
  

de
s 

ac
ti

vi
té

s 
 

de
 la

 f
or

m
e 

po
ur

 m
et

tr
e 

en
 œ

uv
re

 u
ne

 s
éa

nc
e 

ou
 

un
 c

yc
le

 d
’a

pp
re

nt
is

sa
ge

 
ju

sq
u’

au
 1

er
 
ni

ve
au

 
de

 c
om

pé
ti

ti
on

 f
éd

ér
al

e 
da

ns
 l’

op
ti

on
  

«
ha

lt
ér

op
hi

lie
, 

m
us

cu
la

ti
on

» 

30
 

Br
ev

et
 fé

dé
ra

l 2
 m

on
ite

ur
 F

FH
M

* 
ou

 «
co

ac
h 

ha
lte

ro
» 

à 
pa

rti
r 

du
 1

9 
ja

nv
ie

r 2
01

8 
X 

un
iq

ue
m

en
t 

po
ur

 l’
op

tio
n 

«
ha

lté
ro

ph
ili

e,
  

m
us

cu
la

tio
n

» 
   

  

X 

31
 

Br
ev

et
 f

éd
ér

al
 e

nt
ra

în
eu

r 
ou

 e
nt

ra
în

eu
r 

ex
pe

rt 
dé

liv
ré

 p
ar

 
FF

HM
FA

C*
 o

u 
pa

r l
a 

FF
HM

* 
ju

sq
u’

au
 1

8 
ja

nv
ie

r 2
01

8 
X 

un
iq

ue
m

en
t 

po
ur

 l’
op

tio
n 

«
ha

lté
ro

ph
ili

e,
  

m
us

cu
la

tio
n

» 
   

  

X 

32
 

Br
ev

et
 fé

dé
ra

l 3
 e

nt
ra

în
eu

r d
él

iv
ré

 p
ar

 la
 F

FH
M

* 
à 

pa
rti

r d
u 

19
 ja

nv
ie

r 2
01

8 
X 

un
iq

ue
m

en
t 

po
ur

 l’
op

tio
n 

«
ha

lté
ro

ph
ili

e,
  

m
us

cu
la

tio
n

» 
   

  

X 

33
 

Br
ev

et
 fé

dé
ra

l 3
 e

nt
ra

în
eu

r d
él

iv
ré

 p
ar

 la
 F

FF
or

ce
* 

X 
un

iq
ue

m
en

t 
po

ur
 l’

op
tio

n 
«

ha
lté

ro
ph

ili
e,

  
m

us
cu

la
tio

n
» 

   
   

15 avril 2018 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 23 sur 65 



* BPJEPS AGFF : brevet professionnel de la jeunesse de l’éducation populaire et du sport spécialité « activité gymniques de 
la forme et de la force ». 

* BPJEPS : brevet professionnel de la jeunesse de l’éducation populaire et du sport. 
* CQP ALS : certi!cat de quali!cation professionnelle « animateur de loisirs sportifs ». 
* FFG : Fédération française de gymnastique. 
* UFOLEP : Union française des œuvres laïques d’éducation physique. 
* FSCF : Fédération sportive et culturelle de France. 
* FFHMFAC : Fédération française d’haltérophilie, musculation, force athlétique et culturisme. 
* FFHM : Fédération française d’haltérophilie et musculation. 
* FFForce : Fédération française de force athlétique ». 

Art. 5. – L’annexe VII « Quali!cations des personnes en charge de la formation et les quali!cations des tuteurs 
des personnes en alternance en entreprises » du même arrêté est ainsi modi!ée : 

1o A la rubrique « option cours collectif », les dispositions relatives aux tuteurs sont remplacées par les 
dispositions suivantes : « quali!cation a minima de niveau IV dans le champ des activités physiques et sportives et 
deux années d’expérience professionnelle ou bénévole dans le champ des cours collectifs ». 

2o A la rubrique « option haltérophilie, musculation », les dispositions relatives aux tuteurs sont remplacées par 
les dispositions suivantes : « quali!cation a minima de niveau IV dans le champ des activités physiques et sportives 
et deux années d’expérience professionnelle ou bénévole dans le champ de l’haltérophilie, musculation ». 

Art. 6. – Les dispositions de l’article 5 du présent arrêté s’appliquent à toute nouvelle demande d’habilitation 
déposée à compter de sa date de publication. Les autres dispositions du présent arrêté s’appliquent aux sessions de 
formation ouvertes à compter de sa date de publication. 

Art. 7. – La directrice des sports est chargée de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au Journal of!ciel 
de la République française. 

Fait le 5 avril 2018. 
Pour la ministre et par délégation : 

Le sous-directeur de l’emploi 
et des formations, 

B. BETHUNE   

15 avril 2018 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 23 sur 65 


